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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh “Long Khánh mùa xuân” 

 

Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 

(03/02/1930 – 03/02/2025); chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 05 năm thành lập thành phố 

Long Khánh (2019-2024); mừng xuân Ất Tỵ 2025. 

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 598 ngày 14/11/2024 của Trung tâm Văn 

hóa Thông tin và thể thao về tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền Văn 

hoá văn nghệ, Thể dục thể thao thành phố Long Khánh năm 2025; Chương trình 

Công tác số 600/CTr-TTVHTT&TT ngày 14/11/2024 về tổ chức các hoạt động 

Quý I năm 2025 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Long Khánh phối 

hợp câu lạc bộ nhiếp ảnh trẻ xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh, 

gồm các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho mọi tầng lớp nhân dân, 

Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích cho nhân dân, làm phong phú các hoạt động văn 

hóa tại địa phương. 

Tôn vinh vẻ đẹp thiên nhiên, văn hóa và con người Long Khánh trong mùa 

xuân. Khám phá và ghi lại những khoảnh khắc đặc sắc của Long Khánh trong 

mùa xuân qua ống kính nhiếp ảnh. 

Thông qua cuộc thi lựa chọn những bức ảnh đẹp về văn hóa - du lịch của 

địa phương đảm bảo tính thẩm mỹ, đặc thù nhằm phục vụ hoạt động tuyên 

truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quảng bá, xúc 

tiến du lịch của Long Khánh.  

Khuyến khích, phát huy tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá 

nhân vào việc tham gia sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh đẹp, mới lạ, độc đáo, 

mang đậm nét đặc trưng về Long Khánh, tạo sự hấp dẫn, mong muốn được trải 

nghiệm, khám phá đối với du khách trong và ngoài tỉnh.  

Tạo môi trường trao đổi kinh nghiệm, nâng cao khả năng sáng tác để các 
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nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp phát huy sở trường, sáng 

tạo nhiều tác phẩm nghệ thuật mới có giá trị. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi được chuẩn bị và tổ chức chu đáo, công tâm và tạo không khí vui 

tươi, sôi nổi cho nhân dân tham gia.  

Cuộc thi được phát động sáng tác trong và ngoài thành phố, thông báo rộng 

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân được biết và tham gia.  

Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tuân theo các quy 

định pháp luật hiện hành. Công tác tổ chức chấm thi phải đảm bảo trung thực, 

khách quan, các tác phẩm được trao giải phải đảm bảo chất lượng, đạt được yêu 

cầu đề ra.  

Tác phẩm dự thi bảo đảm tuân thủ đúng quy định tại Thể lệ cuộc thi do Ban 

Tổ chức cuộc thi ban hành, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành (đặc 

biệt là quyền tác giả, quyền liên quan).  

Là tác phẩm được sáng tác trong phạm vi không gian thành phố Long 

Khánh, phản ánh rõ nét đặt trưng địa phương.  

Các nhiếp ảnh tham gia cuộc thi phải chấp hành nghiêm thể lệ hội thi do 

Ban tổ chức quy định. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG  

1. Nội dung 

Chủ đề: "Long Khánh mùa xuân" – Các tác phẩm dự thi cần phản ánh vẻ 

đẹp mùa xuân của Long Khánh, bao gồm cảnh vật, con người, văn hóa, lễ hội, 

hoạt động đặc trưng, và không gian sống của địa phương trong mùa xuân. 

Tác phẩm có thể là ảnh chụp phong cảnh, chân dung, hoạt động đời 

thường, lễ hội, hoặc các yếu tố đặc sắc khác gắn liền với mùa xuân tại Long 

Khánh. 

2. Đối tượng tham gia cuộc thi 

Tất cả các nhiếp ảnh gia, từ nghiệp dư đến chuyên nghiệp, trong và ngoài 

tỉnh Đồng Nai. 

Các cá nhân, nhóm nhiếp ảnh có niềm đam mê với nghệ thuật nhiếp ảnh 

đều có thể tham gia. 

3. Cách thức tham gia: 

Thí sinh gửi tác phẩm qua email: vusonlam0807@gmail.com 

Mỗi tác phẩm gửi kèm với thông tin: tên tác phẩm, tên tác giả, mô tả ngắn 

về bức ảnh (nếu có). Tiêu đề : Ảnh tham gia Long Khánh mùa xuân 2025 

Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày 25/12/2024 đến 24/01/2025  
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Chấm điểm và công bố kết quả: Dự kiến vào ngày 25/01/2025 

Lễ trao giải và triển lãm ảnh: Vào ngày 26/01/2025 

Để biết thêm thông tin chi tiết vui lòng liên hệ Ông Vũ Sơn Lâm - SĐT: 

0979442250. 

III. QUI ĐỊNH ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI 

1. Qui định chung 

Các tác phẩm dự thi phải là ảnh chụp trong khu vực Long Khánh, tỉnh 

Đồng Nai 

Mỗi tác giả được gửi tối đa 10 tác phẩm. 

Các tác phẩm phải đảm bảo chất lượng kỹ thuật (độ phân giải cao, rõ nét), 

có thể chỉnh sửa nhẹ về độ sáng, độ tương phản nhưng không thay đổi bản chất 

của bức ảnh. 

Chú thích nội dung hoặc chủ đề từng bức ảnh gửi dự thi. Ban Tổ chức sẽ 

thực hiện mã số tác phẩm dự thi trước khi giao cho Ban Giám khảo chấm. 

Ảnh dự thi phải là sáng tác của chính tác giả, chưa tham dự hoặc công bố ở 

các cuộc thi khác, không có tranh chấp bản quyền tác giả; 

Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và 

quyền liên quan, các tác phẩm tham gia dự thi sai quy định; 

Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng file ảnh để phục vụ công tác truyền 

thông của các tác giả gửi về tham gia cuộc thi và không phải trả nhuận ảnh.  

Các tác phẩm vi phạm quyền sở hữu trí tuệ hoặc có nội dung không phù 

hợp sẽ bị loại khỏi cuộc thi. 

Ban tổ chức có quyền thay đổi thể lệ cuộc thi nếu cần thiết và sẽ thông báo 

kịp thời tới các thí sinh. 

Trường hợp tác phẩm không đạt giải, được lựa chọn in ấn, sử dụng cho 

mục đích tuyên truyền, đơn vị sử dụng sẽ trả nhuận ảnh theo quy định. Ban Tổ 

chức không hoàn lại các tác phẩm tham gia dự thi.     

2. Tiêu chí chấm giải: 

Sự sáng tạo: Các bức ảnh phải thể hiện sự độc đáo và sáng tạo trong cách 

nhìn nhận và thể hiện chủ đề. 

Chất lượng nghệ thuật: Tác phẩm phải đạt chất lượng về bố cục, ánh 

sáng, màu sắc và góc nhìn. 

Tính thực tế: Các bức ảnh phản ánh đúng thực tế của Long Khánh mùa 

xuân, không gây hiểu lầm hoặc thêu dệt. 

Tính thông điệp: Bức ảnh có thể truyền tải được thông điệp, cảm xúc về 

mùa xuân, về vùng đất và con người Long Khánh. 
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IV. BAN TỔ CHỨC  

- Ông Phạm Văn Hoàng - Trưởng ban Tuyên giáo Thành ủy, Giám đốc 

Trung tâm Chính trị thành phố - Trưởng ban. 

- Ông Trương Hoàng Thông - Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 

Thể thao thành phố - Đồng Trưởng ban. 

- Ông Bùi Viết Đồng - Chủ nhiệm CLB Nhiếp ảnh thành phố - Phó ban. 

- Ông Vũ Sơn Lâm - CLB Nhiếp ảnh Trẻ thành phố - Thành viên. 

V. BAN GIÁM KHẢO 

Thành phần Ban Giám Khảo là những Nghệ sĩ Nhiếp Ảnh có uy tín, 

chuyên môn thuộc Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam. 

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Ban tổ chức sẽ trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho các tác phẩm 

đoạt giải, cụ thể: 

Giải Nhất: 1 giải, trị giá 3 triệu đồng và giấy chứng nhận. 

Giải Nhì: 2 giải, mỗi giải trị giá 2 triệu đồng và giấy chứng nhận. 

Giải Ba: 3 giải, mỗi giải trị giá 1 triệu đồng và giấy chứng nhận. 

Giải Khuyến Khích: 5 giải, mỗi giải trị giá 500.000 đồng và giấy chứng 

nhận. 

Các tác phẩm xuất sắc sẽ được trưng bày tại triển lãm nhiếp ảnh "Long 

Khánh mùa xuân". 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

1.1. Tổ Văn hóa - Văn nghệ:  

Phối hợp với CLB Nhiếp ảnh trẻ tiếp nhận, tổng hợp, mã hóa ảnh dự thi 

chuyển Ban giám khảo. 

Phối hợp CLB nhiếp ảnh tổng hợp kết quả, in giấy khen, giấy chứng nhận 

các tác giả tham gia cuộc thi; liên hệ mời các các nghệ sĩ nhiếp ảnh tham gia 

cuộc thi ảnh nhận giải. 

1.2. Đội Thông tin Lưu động: Chuẩn bị âm thanh, sân khấu, phông trang 

trí, và các điều kiện cần thiết để phục vụ cuộc thi. 

1.3. Tổ Đài Truyền Thanh: Cử phóng viên ghi hình và đưa tin bài về 

chương trình hội thi. 

1.4. Tổ Hành chính - Văn Phòng: tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức 

cuộc thi, xây dựng chương trình chi tiết, chuẩn bị người dẫn chương trình, chuẩn 
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bị kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng hội thi theo nội dung kế hoạch, các thủ 

tục đề nghị khen thưởng theo quy định... 

2. CLB Nhiếp ảnh Trẻ:  

Triển khai Thông báo này đến Thành viên CLB tham gia đảm bảo chất 

lượng cuộc thi. 

Phối hợp với Trung tâm VHTT&TT chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ 

chức, kinh phí trao giải cuộc thi. 

3. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố: Triển khai vận 

động, tạo điều kiện cho Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ 

trang, người lao động, đoàn viên, hội viên,... có chung niềm đam mê về nhiếp 

ảnh biết và tham gia hội thi.  

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh Thành phố Long 

Khánh, Ban tổ chức rất mong sự hưởng ứng, tham gia nhiệt tình của các tác giả, 

du khách, người dân trong và ngoài thành phố để cuộc thi đạt được kết quả tốt, 

góp phần tôn vinh và quảng bá du lịch Long Khánh trong tiến trình phát triển./. 

 

Nơi nhận:     
- TT.Thành ủy; (Báo cáo)    

- UBND Thành phố; (Báo cáo) 

- Hội VHNT Đồng Nai (Nhờ phát động); 

- Phòng VHTT; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các phường, xã; 

- CLB Nhiếp Ảnh Trẻ; 

- Ban Giám đốc; 

- Các tổ, bộ phận; 

- Lưu: VT.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Hoàng Thông 
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